
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 127/T/17 
 

OGGETTO:  LAVORI DI “COMPLETAMENTO DELL’ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA 

DELL’EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA PRIMARIA PAPA GIOVANNI XXIII°” - LOTTO 1. 

CODICE C.U.P.: B31E17000210005 

  CODICE CIG: ZEA210D57C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della G.C. n. 34/2017 in data 27.11.2017 è stato approvato il progetto esecutivo di variante redatto 

dall’Ing. Gian Carlo Cermelli con studio in Alessandria per un importo a base d’asta di €. 145.567,18 compreso gli 

oneri per la sicurezza di €. 9.345,87, e somme a disposizione dell’Amministrazione di €. 29.432,82, per un totale 

complessivo di €. 175.000,00; 

- con propria Determina n. 116/T/17 in data 30.11.2017, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

ricorreva ad affidamento diretto dei lavori richiedendo alla ditta FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI 

GENERALI s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), via XI Febbraio n. 51, c.f./P.IVA 02024410066, un’offerta mediante 

ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base di gara relativi al Lotto 1; 

– DATO ATTO che: 

 per contattare il suddetto operatore economico si è fatto ricorso ai servizi di ASMEL Consortile avvalendosi 

della sezione “Albo Fornitori e Professionisti” presente sulla piattaforma di e-procurement della Centrale di 

Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione 

degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.; 

 in data 30.11.2017, tramite il portale ASMECOMM, è stata inviata all’operatore economico con nota prot. n. 

4528 richiesta di offerta per l’affidamento diretto dei lavori; 

– VISTA l’offerta presentata dalla ditta FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. in data 

11.12.2017, protocollata al n. 4658, dalla quale si evince che l’operatore economico invitato ha offerto un ribasso 

percentuale del 2,12% (due virgola dodici per cento) pari ad €. 707,16 sul prezzo a base d’asta soggetto a ribasso di €. 

33.356,83; 

– DATO ATTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

– ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC 

protocollo INAIL_8629653, scadenza validità in data 23.12.2017; 

– DATO ATTO che il prezzo aggiudicato è risultato di €. 32.649,67 oltre gli oneri per la sicurezza di €. 6.600,00 per un 

totale di €. 39.249,67 oltre IVA di legge; 

- VISTO: 

 la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

– RITENUTO di dover provvedere in merito; 



D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE per i motivi esposti in premessa, i lavori di “Completamento dell’adeguamento alla normativa 

sismica dell’edificio sede della Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII° - Lotto 1”, alla ditta FRANCO GALLUCCIO 

& C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), via XI Febbraio n. 51, c.f./P.IVA 

02024410066, al prezzo di €. 39.249,67 oltre IVA di legge; 

2) DI PRENDERE ATTO che a seguito del ribasso offerto dal suddetto operatore economico il quadro economico di 

spesa risulta rideterminato così come segue: 

A) IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso      €. 33.356,83 

A1) Ribasso d’asta del 2,12% su €. 33.356,83     €.      707,16 

A2) Importo netto lavori (A-A1)       €. 32.649,67 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.   6.600,00 

       Importo netto contrattuale (A2+A3)      €. 39.249,67 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 10% su importo lavori €. 39.249,67     €.   3.924,97 

B2) Incentivi per funzioni tecniche 2,00% Ufficio Tecnico Comunale  €.      799,14 

B3) Spese tecniche per progettazione, D.L. ed assistenza al collaudo   €.   2.660,00 

B4) Contributo integrativo C.N.P. Inarcassa 4% su spese tecniche B3)  €.      106,40 

B5) IVA 22% su spese tecniche di cui alle voci B3) e B4)     €.      608,61 

B6) Ribasso d’asta lavori edili IVA compresa     €.      777,87 

Totale somme a disposizione       €.   8.876,99 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 48.126,66 

           ========= 
 

3) DI DARE ATTO che l’importo di €. 43.174,64 comprensivo di IVA di legge, è stato impegnato alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-2/MACROAGGREGATO 02 del Bilancio 2017/2019, gestione 

COMPETENZA, esercizio finanziario 2017; 

4) DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

DLgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 12.12.2017 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 18.12.2017 AL 02.01.2018 
 

Frugarolo, lì 18.12.2017 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


